Отчет 

по итогам проверки законности, эффективности и целевого использования средств бюджета городского округа город Буй, выделенных МУ СОК «Спартак» за период с 01.08.2010г. по 31.12.2011г.
Проверка законности, эффективности и целевого использования средств бюджета городского округа город Буй, выделенных МУ СОК «Спартак» за период с 01.08.2010г. по 31.12.2011г. проведена на основании распоряжения № 1 от 30 января 2012 года в соответствии с Планом работы Ревизионной комиссии Думы городского округа город Буй на 2012 год, утвержденного решением Думы № 188 от 23 декабря 2011 года.
Цель проверки: осуществление контроля за целевым расходованием средств местного бюджета, за соблюдением законности и эффективности финансово-хозяйственной деятельности муниципального учреждения спортивно-оздоровительного комплекса «Спартак».

Срок проведения проверки: с 01.02.2012г. по 22.02.2012г.

Проверяемый период: с 01.08.2010г. по 31.12.2011г.

В процессе проведения контрольного мероприятия были проверены: кассовые операции, движение денежных средств на лицевых счетах, правильность и своевременность расчетов с подотчетными лицами – сплошным методом; учет основных средств и материальных запасов, расчеты по принятым обязательствам, расчеты по оплате труда – выборочным способом. Проведен анализ поступления и расходования средств, полученных от приносящей доход деятельности за 2011 год.
Решением Думы № 38 от 24.12.2010г. «О бюджете муниципального образования городской округ город Буй на 2011 год» утвержден объем финансирования расходов МУ СОК «Спартак» в сумме 3052,3 тыс. рублей. Смета расходов на 2011 год утверждена директором МУ СОК «Спартак» по согласованию с финансовым отделом администрации городского округа город Буй 30.12.2010г. в сумме 3052,3 тыс. рублей. Обоснованные расчеты к смете расходов по бюджетной деятельности имеются.

С учетом внесенных изменений плановый объем финансирования по состоянию на 31.12.2011г. составил 3384,7 тыс. рублей. Фактически исполнено – 3361 тыс. рублей.

В 2011 году производилось финансирование по муниципальной целевой программе  «Организация летней оздоровительной занятости учащихся» в сумме 90 тыс. рублей (оплата труда с начислениями).

На основании п. 2.3 Устава МУ СОК «Спартак» осуществляет оказание платных услуг: прокат спортивного инвентаря, занятия в тренажерных залах, занятия в группах общей физической подготовки, спортивный и медицинский массаж и др. Расчеты стоимости платных услуг на 2011 год утверждены директором МУ СОК «Спартак» по согласованию с главой администрации городского округа город Буй.

Предпринимательская деятельность в 2011 году в учреждении осуществлялась на основании Разрешения на осуществление предпринимательской деятельности № 000000005 от 11 января 2011 года.

Расходование средств МУ СОК «Спартак» осуществляется через лицевой счёт, открытый в Отделении по г. Бую и Буйскому району Управления Федерального казначейства по Костромской области (далее УФК), в соответствии с Соглашением, заключенным с администрацией городского округа город Буй, на основании смет. 
Смета доходов и расходов по предпринимательской и иной приносящей доход деятельности на 2011 год утверждена руководителем по согласованию с финансовым отделом администрации в сумме: по доходам – 330,0 тыс. рублей, расходам –341 тыс. рублей. В указанной смете отсутствует дата утверждения. По состоянию на 01.01.2011г. имелся остаток денежных средств на лицевом счете в сумме 11 тыс. рублей. Уточненные плановые показатели по доходам составили – 420 тыс. рублей, по расходам – 431 тыс. рублей. Фактически исполнено по доходам за 2011 год 367,3  тыс. рублей или 87,5% к годовым плановым назначениям, в том числе:

- услуги спортивного зала – 169,2 тыс. рублей;

- услуги тренажерного зала – 47,2 тыс. рублей;

- прокат коньков – 67,2 тыс. рублей;

- прокат роликов – 16,7 тыс. рублей;

- прокат лыж – 44,7 тыс. рублей;

- группа ОФП – 24,2 тыс. рублей;

- прокат веломашин – 5,1 тыс. рублей.

Перечислен налог на прибыль в сумме 6 тыс. рублей. Остаток денежных средств в кассе на 01.01.2012г. составил 1 тыс. рублей, что соответствует данным бухгалтерского учета.

По расходам фактическое исполнение составило 377,9 тыс. рублей или 87,7% к годовым плановым назначениям. Наибольшая часть средств, полученных от приносящей доход деятельности в 2011 году, направлена на приобретение основных средств и материальных запасов. Приобретены лыжные ботинки, зеркала, детские машины (веломобиль), электромобиль, офисная мебель, мячи, снегоуборочная машина и др.

В результате проведенной проверки отмечены недостатки и нарушения:

1. В нарушение п.3 статьи 6 Федерального закона № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» учетной политикой учреждения не разработан и не утвержден рабочий план счетов бухгалтерского учета, правила документооборота. В нарушение п. 4 статьи 6 Федерального закона № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» в учетную политику не вносились изменения в связи с изменением нормативно-правовых актов РФ, регулирующих организацию и ведение бухгалтерского учета. Ряд нормативных документов, на основании которых разработана учетная политика учреждения, утратили силу. В ходе проверки была разработана и утверждена учетная политика в соответствии с действующим законодательством.
2. В нарушение п.134-140 Инструкции, утв. Приказом Минфина РФ №157н от 01.12.2010г. и п. 58-67 Инструкции, утв. Приказом Минфина РФ № 174н от 16.12.2010г. в учреждении не применяется счет 10900 «Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, услуг».

3. В нарушение п. 15 Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ, утв. Приказом Минфин РФ от 29 июля 1998г. № 34н, имеет место несвоевременное составление первичных кассовых документов, а именно несвоевременное оприходование денежных средств в кассу учреждения в сумме 9525 рублей.
4. В нарушение п. 20 Порядка ведения кассовых операций, утвержденного Решением Совета Директоров ЦБР 22 сентября 1993 года № 40 и действовавшего в проверяемом периоде, документы, приложенные к приходным и расходным кассовым ордерам, не погашаются штампом «Оплачено» (в ходе проверки исправлено).
5. В нарушение п. 213 Инструкции № 157н в отдельных случаях денежные средства в подотчет выдавались без письменного заявления подотчетного лица, содержащего назначение аванса, расчет (обоснование) размера аванса и срок, на который он выдается. Отмечены также нарушения при оформлении авансовых отчетов. Указанные недостатки устранены в ходе проверки.
6. В нарушение статьи 284 Трудового кодекса РФ продолжительность рабочего времени по совместительству превышает 4 часа в день.

7. При проверке соблюдения законодательства при размещении заказов для муниципальных нужд установлено, что в проверяемом периоде МУ СОК «Спартак» был заключен один муниципальный контракт на поставку спортивного инвентаря. Размещение данного заказа производилось путем запроса котировок. Порядком взаимодействия уполномоченного органа администрации городского округа город Буй на осуществление функций по размещению заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд городского округа город Буй и муниципальных заказчиков городского округа город Буй, утвержденным решением Думы городского округа город Буй № 712 от 25.06.2010 г. (с внесенными изменениями) регламентирован порядок размещения заказов путем проведения котировок. В ходе проверки документации по размещению муниципального заказа на поставку спортивного инвентаря  выявлены нарушения п. 23 порядка: 

- заявка, поданная муниципальным заказчиком,  не согласована с финансовым отделом администрации городского округа город Буй;

- в заявке муниципальный заказчик не указывает хозяйствующие субъекты, способные исполнить условия контракта в соответствии с требованиями, установленными в извещении о проведении запроса котировок, с указанием их местонахождения и контактных телефонов. 

По данному размещенному запросу была подана только одна котировочная заявка. В соответствии со статьей 46 п. 6 Федерального закона № 94-ФЗ в случае, если после дня окончания срока подачи котировочных заявок подана только одна котировочная заявка, заказчик, уполномоченный орган продлевают срок подачи котировочных заявок на четыре рабочих дня и в течение одного рабочего дня после окончания срока подачи котировочных заявок размещают на официальном сайте извещение о продлении срока подачи таких заявок. В соответствии с данным требованием было размещено извещение о продлении срока подачи котировочных заявок. При этом заказчик, уполномоченный орган обязаны направить запрос котировок не менее чем трем участникам, которые могут осуществить поставки необходимых товаров, выполнение работ, оказание услуг. В нарушение данного требования уполномоченным органом не были направлены запросы котировок ни одному участнику, которые могут осуществить поставки необходимых товаров. 

Муниципальный контракт заключен 28 декабря 2011 года. Оплата по данному договору произведена 6 февраля 2012 года (п/п № 19 от 03.02. – 200000 рублей.). Согласно статье 72 п. 2 Бюджетного кодекса государственные (муниципальные контракты) заключаются и оплачиваются в пределах лимитов бюджетных обязательств. Согласно статье 6 Бюджетного кодекса лимит бюджетных обязательств – объем прав в денежном выражении на принятие казенным учреждением бюджетных обязательств и (или) их исполнение в текущем финансовом году. То есть составление муниципального контракта от 28 декабря изначально предполагало нарушение данных требований Бюджетного кодекса. 
По результатам контрольного мероприятия составлен акт в двух экземплярах, акт подписан без разногласий, направлено представление в адрес МУ СОК «Спартак» с предложениями об устранении и недопущении указанных нарушений. Главе администрации городского округа город Буй направлена копия акта, предписание с предложениями о недопущении нарушений законодательства РФ при размещении заказов для муниципальных нужд.
Председатель ревизионной комиссии                              Е.С. Смирнова
